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A keresztény fogyasztási szövetkezet 
megalakulása városunkban.
V asárnap délután folyt le a keresztény 

fogyasztási szövetkezet megalakulása váro
sunkban. Most láttuk és most csodálkozunk 
rajta, bogy mekkora az érdeklődés és ra
gaszkodás az eszme iránt. Ki ne tudná, 
hogy mily nehézségekkel já r városunkban 
valamely mozgalmat dűlőre juttatni. Mintha 
átok ülne ennek a városnak lakosságán. 
Itt mindenki gyanakszik, mindenki kétel
kedik. A legtisztább szándék, a legbecsü
letesebb, legönzetlenebb törekvés mögött 
ott kullog valami árnyék, a mely kerék
kötője az egésznek. Hány száz koldus fa
luban sikerült azóta virágzásra juttatni a 
dolgot, mig Fejérvárott eljutott a megala
kulásig. Sokat kellett a mi városunk la
kóinak csalódniok, sok meg nem valósított 
eszmét terjesztettek már közöttük, hogy » 
kételkedés ily kemény gyökeret verhetett 
sziveikben.

De azt mondotta egy sokat tapasztalt 
ember: a múlton sohase aggódjunk, reánk, 
keresztény magyarokra a jövendő vár. 
Megalakult s a  tapasztalat meg fog róla 
gvőzni mindenkit, bogy azok a szavak, 
melyeket a szövetkezeti mozgalom ter
jesztői immár két. bosszú esztendőn keresz
tül hangoztattak, nem üres jelszavak, ha
nem az önzetlen keresztény felebaráti sze
retet igái voltak, a melyeknek legjobb és 
legigazibb próbaköve a tapasztalás. Ez a 
tapasztalás fog mindenkit meggyőzni az 
igazságról, hogy ez az óriási érdeklődés, 
a melynek vasárnap tanúi voltunk, ezúttal 
nem üres szócsoportositás, hanem való
ság leend.

Röviden áttekintést fogunk nyújtani a 
mozgalom keletkezéséről s a vasá napi köz
gyűlés lefolyásáról:

A mozgalom kezdete.
„Segíts magadon, az Isten is segit“ élvre 

támaszkodva a szegény munkás emberek addig- 
addig tanakodtak, tervezgettek, mig végre 
évekkel ezelőtt bátorságra buzdítva egymást 
kiadták a jelszót: Szövetkezzünk, bogy nyomorult 
sorsunkon segítsünk. Számítva az emberi 
gyengeségre, gyarlóságra, társaiknak fárékony 
természetére, huzódozására, nemtörődömségére 
„ejh, ráérünk arra még“ : barátokat igyekeztek 
ügyöknek szerezni, bevonták a mozgalomba a 
polgárság zömét, a földmiveseket, az iparosokat, 
lassan-lassan igy érlelődött a dolog.

Az eszme terjesztése.
Az egyszerű emberek nem bírván a szó 

hatalmával, járatlanok lévén a szervezkedés 
munkájában s egyúttal nélkülözték a vezető 
Útmutatásait, magukra hagyatva alig boldogul
tak volna. Fordulhattak volna e jobb helyre.

találtak volna-e bizalmasabb barátot, ügyüknek 
lelkesebb terjesztőt lelkipásztoruknál? A ki
szemelt vezérben nem csalatkoztak, mert K. 
Horváth István belvárosa" plébános dűlőre-'-vitte 
az ügyet is. Nem -kiméivé sem időt, sem 
fáradságot, néhány ifjú paptársával vasárnap- 
ról-vasárnapra, katb. körből katb. körbe kopog
tatva, lelkes meggyőző zzavakkal buzdították 
a kér. polgárokat, . kifejtették,,«*JBzélt, meg
ismertették az előnyüket-,-'élmondvájí az össze
tartás s kitartás csodás erejét, Iratkozván a 
külföld vonzó példájára, végre két évi 
kapaczitálás után beadták a fejérvári polgárok 
is kemény derekukat, hozzáláttak a részvények, 
üzletrészlet jegyzéséhez. '■

A taqok toborzása-
Egy központi kiküldött jelenlétében tar2; 

tatott ugyan már a városház nagytermében 
nagy értekezlet, mintegy másfél éve, melyen 
a polgárság egyes kételyei teljesen elosztattak, 
de a tagok csak gyéren gyülekeztek. Ha még 
tovább húzódik a dolog, mondották egyesek, 
elalszik az egész ügy s nem lesz a ki életre 
keltse; hogy ez a bábuk jóslás ne teljesülhessen, 
városrészenkint összeáltak a polgárok a tél 
folyamán, házról-házra járva szólították csat
lakozásra az embereket, nem törődve egyes 
elutasító vagy kicsinylö nyilatkozatokkal; a 
fagyasztó tél elmúlt, az emberek szivében a 
jég megolvadt, megnyitották erszényeiket, a 
tagok s üzletrészek száma Íbiszükként rövid 
idő alatt annyira, hogy a megoldás időpontja 
elérkezett.

Az alakuló közgyűlés.
Nem rég jeleztük, bogy a belvárosi plé

bános vezetése alatt tartott döérekezlet, mely 
szőkébb körben már a tisziv.selöi állásokra, 
részben a kandidálist is megejtette; azon 
óhajának adott kifejezést, hogy jó volna az 
alakulást már febérvasárnapon, ápril 14-én a 
budapesti központi szövetkezet tanácsának meg
hallgatása után megejteni. Majdnem az utolsó 
órában jött az igenlő válasz. Képzelhetni a 
lázas munkát, a polgárok örömét, az érdekeltek 
kíváncsiságát, kik jönnek a központból, mit 
beszélnek, hogyan megy végbe minden. Az 
országos központi kér. fogyasztási szövetkezet 
elnöke gróf Zichy Aladár s az'alelnök dr. Major 
Ferencz más ügyben lévén Veszprémben elfog
lalva, az ö képviseletükben egyedül Szilágyi 
György a szövetkezetek lelkes megalapítója 
jelent meg. Délután 4 órakor a városház nagy
terme már annyira megtelt, hogy sokan már 
csak a folyosókon húzhatták meg magukat. Ily 
érdeklődésre valóban nem voltunk elkészülve, 
tekintetbe véve azt is, hogy ugyanezen órában 
volt a Magyar Király-ban a szabadelvűek 
zászlóbontása. Azon boldogító tudatban, bogy 
most nem csekély dolog létrehozatalában lesz 
része minden egyes jelenlevőnek, az arczok^az 
örömtől csak úgy sugároztak, a szemek §sil- 
logtak. K. Horváth István belvárosi plébános

M ai la p u n k  4 oldal.

a fiatalabb papság néhány tagjától környezve 
lelkes javakban megnyitja a gyűlést, s röviden 
ismerteti azon világszerte megindult mozgalmat, 
mejjjtnek keretében a polgárság, nyomorult sor
sáé óhajt segfteni, a kereszténység zászlaja 
Jpatt tömörülje a különféle szövetkezetek meg- 
./alakitása ,ál |jI. Az elnök Kéri Ferencz kar- 
: káplánt kéqée fel a jegyzőkönyv vezetésére, 
a bí'telesiüj&re pedig Kostyelik Ferenczet és 
Nagy Jógfefet, majd átadta a szót a központi 
kiküldOj/nek, Szilágyi Györgynek. A hatalmas 
term&kf, öblös hangú, szókimondó ősz férfiú 
meg^fenése jó hatással volt a gyülekezetre. 
Ksf. magyar érzelmének bátor, nyílt szavak
o n  adott kifejezést, elmondotta, miként lehet 

f i  kis erőknek nagy erővé egyesülni, hogyan 
lehet terményeink hasznos értékesítésével 
kitartás mellett nagyobb jólétet biztosítani 
magunknak. Majd Dornis István hitoktató által 
felolvasott alapszabály-tervezetet pontról-pontra 
megmagyarázta, úgy hogy a közgyűlés az 
alapszabályokat minden nagyob vita nélkül 
elfogadta.

Ezutáu következett a tisztviselők válasz
tása. Egyhangúlag megválasztattak a kővetke
zők: Elnök: K. Horváth István, alelnök : Síréit 
Ferencz, szentszéki jegyző, igazgatósági tagok: 
Knitlelhoffer Ferencz, Kása Ferencz, Panql Lu
pét. A feiügyelö bizottságba pedig: dr. Klaucs 
György pápai kamarás, püspöki titkár, Pintér 
Ferencz és dr. Szabadig .József, mint póttagok: 
Schmölr.z József és Válentooics Mihály-.

Végül a központi kiküldött a polgárokat 
az ügy melletti lelkes kitartásra buzdította s 
követendő például állította a polgárok elé a 
szövetkezeti mozgalmak lelkes zászlóvivőjét s 
vezérét az áldozatkész, buzgó katb. fourat gróf 
Zichy Aladárt, gróf Zichy Nándor fiát, a ki 
egyéb teendői mellett tud időt szakítani a nép 
érdekeinek felkarolására, kész áldozatot hozni 
a magyar faj megmentésére, tettével niegczá- 
folván egyes demagógok nagyhangú, de üres 
tartalmi! kiabálásait, mintha kath. fönraink előtt 
a nép. az Isten adta nép számításba sem jönne. 
Figyelmeztette a polgárokat, hogy a megpró
báltatások, kisértések idején legyenek résen, ue 
ijedjenek meg a fenyegetéstől, ne féljenek a 
bolt megbukásától, mert az csak akkor szűnik 
meg létezni, ha a ház összeomlik, vagy ha a 
polgárok a maguk boltját, a mit még álmodni 
sem lehet, ellopnák. A közgyűlés a Zichyek 
lelkes éljenzése mellett oszlott szét.

Tisztelettel értesítjük az érdeklődőket, hogy 
részvényeket meg mindig lehet jegyezni főtiszt. 
Strcit Ferencz pápai t. kamarás, szentszéki jegyző 
urnái. Egy részvény beirási dijjnl 10 kor. 40 fillér.

—  A z  országgyűlési néppárt holnap, 
•e hó 17-én délután 6 órakor, saját körhe
lyiségeiben Budapesten, értekezletet tart. A 
párttagok mennél teljesebb számban való 
megjelenését kéri az elnökség.
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§ ? a b a d (-e lv^  értafcwlet^
A szabadelvűek vasárnapi. é^tekezle^, a 

midőn loíffialiter megálökultakj1 sáémbavroi&tő 
dolog ne* tóként. Ezt á nafótj a iW tö l  
pedig jögpl vírfaáttunk $ölna w A elyjlfdám - 
leges lépést, bizonyára még a szabadelvűek sem 
igtátják fényes napjaik közé. Valáini azonban 
mégis történt. Ráday Lajos ügyvéd, a nap 
ünnepi szónoka szivére tette a kezét s Őszinte 
beismeréssel írlondottá: „3Ö éVén át pblitiááltünk 
s észre seni vettük, hogy a törvényhatóságok 
nyakára olyán terheket rótták, Hogy már alig 
birjuk.“ Ez igaz, szép és okoB beszéd. Szakítani 
kell tehát a 30 éves politikával? Nem! Legalább 
a vasárnapi szabadelvűek Ráday indítványára 
nem szakítottak, hanem szinte érthetetlen logi
kával bizalmat szavaztak Széli Kálmánnak.

Ha hátra tekintenének a szabadelvű párt 
tagjai, ha a közelmúltra visszapillantanának, 
különös dolgokat látnának ottan, olyan dolgo
kat, melyek nem igen illenek Össze az aj rend
szer szellemével és varázsigéivel, olyan dolgokat, 
melyek nem igen alkalmasak arra, hogy erő
sítsék a bizalmat a szabadelvű párt helyes 
munkássága, pártegysége és egyetértése iránt.

Hh a múlt tanulságait megszívlelnék, Széli 
Kálmán sem hirdetné olyan ostentativ módon, 
hogy egyedül a liberalizmus üdvözíti az orszá
got. A liberalizmus hatalmon van nálunk hosszú 
évtized óta; minden eszköz rendelkezésére ál
lott s hosszú uralma alatt mit eredményezett? 
Széli Kálmán a megmondhatója, hegy javarészt 
olyan állapotokat teremtett minden téren, hogy 
alig győzi az uj reudszer elsimítani a régi hi- 
res liberális éra által okozott bajokat. Harminez 
éves uralom arra sem volt elég, hogy a tör
vény, jog és igazság programját csak megkezdje 
is. Ilyen pártban bízni nem lehet.

Ha visszapillantunk egy kissé a múlt szá
zad vívmányaira, úgy konstatálnunk kell, hogy 
a század uralkodó eszméi közé tartozott az al
kotmányos szabadság, parlamentáris formájá
val. Létesítették majdnem mindenütt. Két világ
résznek, monarchiáknak és respublikáknak lett 
törvényhozása — és nem felelt meg a várako
zásnak. Az áliameszme lett uralkodó princzi- 
piuma a közéletnek, a fejedelmektől le a kol
dusig meghódolt neki mindenki s mikor az állam 
mindenható lett, az emberiség jótevője helyett 
szívtelen hatalmassá vált. A szabadságért annyi 
vért folyt a múlt században, mint annakelötte 
soh sem.

S a népek kivták a szabadságot maguk
nak; de megcsalatkoztak benne, mert használni 
nem tudták s pártoskodásban az uralkodó 
pártok saját czéljaikra s ellenfeleik elnyomására 
fordították. A nemzetgazdaság uj tudománya 
a politika lett és a társadalom legfőbb elvéül 
hirdette a népek gazdaságát. A milliók gomba- 
módra nőttek a börzéken és a bankoknál, az 
eredmény pedig a gazdagok és szegények 
közti űrnek mindig nagyobbodó szélessége és 
mélysége. A nemzetiségi kérdés oly erős volt, 
hogy régi állomokat összetöri ás újakat 
teremtett s mikor az egységes nemzetiségi 
államok berendezkedtek, Összeférhetlenségek 
mutatkoznak s a nép az uj marsailaiset énekli, 
mely nem ismer faji és nemzeti különbséget s 
fennen hirdeti, hogy: nincs Isten, nincs haza!

íme ezek a liberális uralom eredményei 
világszerte. Nálunk mindezek fokozottabb mér
tékben fejlődtek ki.

Mindezt érzi, tudja az az értelmiség, mély 
vezetőségét képezi a helyi liberális pártnak is. 
S épen ezért csodálkoznunk kellett, midőn á

ii '  ' ■" : _____________ ___________
■rí tapitjtatosaajf ■"unatkozó fii- 
y irányú eíjjö megbékélést , a 
levő Iáját Ilkáján táHi^ta n jg^ 
Báriiijvánus. fqilpánotíxa en^Jéí. 

tok &pzé íorfikozni táíáij 6 m á|íc
sem akar.

A vasárnapi értekezlet talán épen a fen
tebb mondottak tudatában színtelen, szív és 
lélek, lelkesedés és bév nélküli volt. A Magyar 
Király szálloda nagytermében egyedül a mezí
telen asztal hirdette az uj rendszer képét. Ez 
volt Janus fejének egy része. Ez a jelenlevők 
közül igen soknak nem tetszett, mert bizony a 
pántlikás szivar és literek hiánya nagyon nyo
mott hangulatot keltett. Egyébiránt néhány 
hivatalnokon kívül a pártot ez alkalommal 
egy-két korcsmároson kívül izraelita polgár
társaink képviselték, s a müködö férfiak Ház
tájit, mely gyors menetütemben olvastatott 
fel, szó nélkül elfogadták. Társelnökök lettek: 
dr. Fanta Adolf, Kari Jézsef, Molnár Béla és 
dr. Feri Miksa. A vezető elnöki tisztet Dietrich 
Szilárd, mert „jól meg fontolta s már megbe
szélte a dolgot", nem togadta el. Majd megala
kították a 25-ös előkészítő bizottságot, melynek 
feladata a képviselőjelölt kijelölése lesz. Az 
imigyen megalakult párt dr. Ráday Lajos in
dítványéi- Széli Kálmánhoz üdvözlő táviratot 
küldött még pedig Alaghy Dezső tanár, áldozó- 
pap javaslata szerint — Becsbe.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Uj dandárparancsnok. Ö császári és apos

toli királyi Felsége f, évi április hó 3-án Bécs- 
ben kelt legfelsőbb elhatározásával: görgei és 
toporzi Görgey Vincze vezérőrnagynak, a 81. 
honvéd gyalogdandár parancsnokának — mint 
betegség okából szabadságodnak — jelenlegi 
szolgálati alkalmazása alól való felmentését leg
kegyelmesebben elrendeli; továbbá: a magyar 
honvéd gyalogság tényleges állományába való 
áthelyezése mellet: virtsologi Ruppreeht Henrich 
erzedest, a báró Salis Soglió 76. gyalogezred 
parancsnokát, a 81. honvéd gyalog dandár pa
rancsnokává legkegyelmesebben kinevezni mél- 
tóztatott.

— Lyro ezredes kitüntetése. O Felsége a 
király Lyro Emil ezredest a harmadosztályú 
vaskorona-renddel tüntette ki. Városszerte 
őszinte örömet keltett a derék és szeretetre
méltó katona kitüntetése. A honvédtisztikar ma 
délelőtt Tamássy Béla ezredparancsnok veze
tése mellett testületileg üdvözölte a kitüntetett 
ezredest.

— Eljegyzés. Binder Károly budapesti 
postatiszt eljegyezte Schlammadinger Antal 
helybeli lakos szép és kedves leányát, Sárikát. 
Isten áldását kérjük a kötendő frigyre.

—  Vincze Ambrő a czisterczita Rend ki
váló tehetségű tagja, városunk szülötte, ki 
városunkban is hosszabb időn keresztül mint 
tanár is működött, pénteken Budapesten elhunyt. 
Hittani tankönyvei országszerte ismeretesek, 
kitűnő szerzőjük azonban már vagy 8 év óta 
súlyos kedélybetegségnek volt áldozata. 58 
évet élt s 34 évig volt tagja a cziszterczita 
Rendnek. Temetése vasárnap folyt le.

—  A számfejtői állásra hirdetett pályázati 
határidő tegnap já rt le. Négy pályázó jelent
kezett: Laczkovits Jézsef, Kékessy Kászlé, 
Almássy András városi hivatalnokok és Dunai 
József czeezei jegyző. Az állás főispáni ki
nevezés folytán töltetik be, a mi már a közel 
jövőben meg iá fog történni. A pályásé városi

minden tényépj 
ispánunk az íí,
vármegyeházán
Ez a- ténye a 
keztet pedig á:

hivatalnokok munkaképességéhez kétely. nem 
iér, hjiz. minJÖáliman fiatal, teíterös > ÍSÍfiak, a 
ifeik l|brgalmiikl^l íjfcrdeméit&t fŐleBbvalóik 
■elisméjpsijjl, mé%n réfflélbetijHehát é íjjrvény- 
ia té s tth ii jöfőjfk még^liapjthé'iáaát. Ez eset
ben ja slőigálati : iáö figiy'álembé’ vételét 
felette lényeges dolognak tartjuk, a minek 
megfontolása a pályázók közül Lacikovits 
Józsefre lenne előnyős. Évek óta szolgálja a 
törvényhatóságot s a múltban a hivatali 
körülmények már több Ízben mellőzésre 
kárhoztatták. Bizzunk főispánunk bölcses
ségében, a ki mindenesetre legjobb tudása 
szerint fog élni kinevezési jogával.

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Hénde 
Ferencz uagy-atádi adótisztet a vaáli kir. adó
hivatalhoz ellenőrré nevezte ki.

— Az érdem jutalma: Jó gondolat volt a 
földmivelésügyi minisztertől, hogy egyes 
hűséges régi cselédeket kitüntetésekben és 
pénzjutalomban részesíti. A múlt vasárnap 
Gulner Gyula államtitkár pötöllei bérletének 
egyik régi cselédjét, Farkas JánoB kocsist 
érte a szerencse, bogy 30 esztendős becsületes, 
igaz szolgálatát, a melyet a pötöllei birtokon 
eltöltött, a miniszter is elismerte, érette dísz
oklevéllel és 100 korona pénzjutalommal 
tüntette ki. Az átadást Kálmán Vincze fő
szolgabíró végezte, a ki Farkasnak a nagy
számban egybegyült érdeklődök jelenlétében 
egy szép beszéd kíséretében nyújtotta át az 
okmányt és a jutalmat. Utánna Gtillner Gyula 
belügyi államtitkár megköszönte a főszolgabíró 
fáradságát s egyben megható tanujelét adta 
annak, hogy ő nem csupán ura, de atyja is 
óhajt lenni cselédjeinek. — Mi egy családot 
képezünk — mondá — a melyet a szeretet és 
a bizalom kapcsol együvé, a gazda legyen 
atyai jóakarója és tanácsadója cselédjének. — 
S a mi legszebb, ezek a szavak Gulner 
Gyulánál nem mint szavak nyilatkoznak 
csupán, de mindenütt lettekben is nyilvánulnak, 
úgy, hogy cselédjei érte bármikor akár a 
tűzbe mennének, leereszkedő, nyájas modorával 
annyira meghódította őket magának. Végül az 
államtitkár a maga részéről is 40 korona 
jutalomban részesítette hűséges cselédjét. Az 
ünnepélyt, a melyen a cselédségen kivül is 
sokan vettek részt, tánczczal zárták be.

— A szövetkezetek és a függetlenségi párt. 
Mi fejérvári keresztények örvendünk a mi 
szövetkezeti ügyünk előrehaladásának, a füg
getlenségi- és 48-as—Eötvös—Kossuth-párt 
szombaton újra kimutatta, hogy mennyire 
szeretné a mozgalom nyakát kitekerni. — Ha
sonló jó indulattal viseltetik a katolikus papok
kal szemben, a kiknek még annyit sem akar 
megengedni, hogy képviselők lehessenek. Most 
helyszűke miatt csak ennyit, a jövő számban 
azonban többet.

—  Greisinger Iván síremlékére újabban szí
vesek voltak adakozni: dr. Dieballa Géza Bu
dapest, dr. Major Ferencz Budapest 10—10 kor., 
Krécsy Miklós, dr. Stein Adolf Budapest 4—4 
kor,, dr. Kaposy Endre, Szalay István 2—2 
kor., eddigi gyűjtésünk 647 kor. 89 fii]., össze
sen : 679 kor. 8y fill. E  kegyes adományokat 
köszönjük és hisszük, hogy sikerülni fog kö
zönségünk jó szivének segedelmével méltó sír
emléket emelni.

— MeghlVé. A „Székesféjérvári tóvárosi 
szt. Imre herczegröl czimzett rk. kisdedóvó 
egyesület" 1901. évi április hó 18-án d. e. 11 
órákor a városház tanácstermében ovoda építés 
ügyben közgyűlést tárt, inéljfré az, érdeklődő
két tiszteiéitől meghívja az elnökség.
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— Állami segély a méhész egyletnek. A
faiámiveíéBÜgJri miniszter üározíus hó 23-án 
órtésitetíé Kátocsay Alán, máhéaz-fegyleti igaz
gató elnököt, hogy az igazgatása alatt álló 
nFejérrcegyei és Székesfejérvári méhész-egylet“ 
czéljaira. tekintettel az egyesületnek az okszerű 
méhészkedés érdekében kifejtett buzgó műkö
désére és arra, hogy azt czélszerii módon 
törekszik előmozdítani, államisegély képen a 
jelen étre 3UO koronát engedélyezett. Ezen 
segélyből a minister intencziójához képest a 
méhész-egyesület benépesített miikaptárakat 
fog egyes tanítóknak az iskolai méhesek léte
sítése végett, ajándékképen adományozni. A 
méhész-egylet ugyanis meg van arról győződve, 
hogy ily módon csakhamar el fog terjedni 
megyénkben az okszerű és jövedelmező méh- 
tenyésztés. Példa erre Bodmér és környéke. 
Ezelőtt 10 évvel juttatott t. i. a méhész egylet 
Czanik üyníii bodinéri tanítónak egy benépe
sített Dzierzon kaptárt, mely alapból neki 
oly virágzó méhészete lett, mely jelentése 
szerint eddig neki mintegy 1000 irtot jövedel
mezett. Módunkban lesz ezen jelentést legkö
zelebb égész terjedelmében közölni.

— Hivatal vizsgálat. Báré Fiáth Pál főispán 
tegnap, azaz f. hó io-én a vármegyei központi 
hivatalban vizsgálatot tartott, a mikor is úgy 
a fogalmazói kar ügyvitelében, mint a kezelő 
személyzet ügykezelésében a legnagyobb ren
det és gyakorlatot találta. A minden oldalra 
kiterjedő; kimerítő szemle körülbelül d. u. 1 
óráig tartott, mely után a tisztikar a tóvárosi 
olvasókör helyiségében ünnepélyes ebédre 
gyűlt össze, hol a késő órákig találtak az 
együttlétben szórakozást.

— Köszifnelnyilvánitás. A fejérvári Oltár- 
egylet elnökségének és a jótevő nemes lelkek- 
nek a nyilvánosság utján is hálás szivemből 
takadó őszinte köszönetemet fejezem ki híveim 
nevében is azon sok és gyönyörű ajándékokért, 
melyekkel szegény templomunkat gazdagítani 
és Isten dicsőségét emelni méltóztattak. A Gond
viselés a legszebb áldásokkal jutalmazza köve
tésre méltó buzgalmukat mindazon áldásokkal, 
melyekre ily  nemes lelkek számíthatnak. — Aba, 
1901. április 16. — Szabó Gyula, plébános.

—  Tűz. Vasárnap este 10 óra tájban 
harang kongók riasztotta fel álmából városunk 
lakóit s csakhamar a tűz színhelyére siettek, 
a hol a munkát fáradhatlan buzgalommal- 
tűzoltóink kezdették meg első sorban Nagy 
József Kdrház-utczai vendéglős udvarán csaptak 
fel a püszítitó lángok, melyek 11 órára három 
boglya szalmát emésztették fel. A katonaság 
e helyütt is vállvetve fáradozott a polgárság 
vagyonának megmentésén s örömmel tapasz
taltuk ez alkalommal is, mint számos más eset
ben, hogy Lyro uhláíius' ezredes mindinkább 
rászolgál arra u tiszíéíitre és szerétéire, 
melylyel viseltetik iránta v’árősünk polgársága. 
A tűz valószínűleg vigyázatlanságból keletkezett.

— Egyleti sorshúzás- A tűzoltó-egyleti 
sorshúzás f. hó 15-én a közönség csekályszámu 
megjelenése miatt nem volt megtartható. Az 
újabb sorshúzást határidő f. hó 17-ike, a midőn 
d. u. 3 órára van kitűzve a sorshúzás.

— Lábtörés. Csiszár Istvánná homoksor 9. 
sz. alatti lakosnő f. hé 14 én délelőtt a Széchenyi- 
utczán’ át a‘ belváros' felé tartott s midőn Dö- 
römbözy Ferencz 37. szám alatti háza elé ért, 
e6y az udvarból kifelé vágtató csikó feltaszi- 
totta a mit sem sejtő asszonyt, a kj a lökés 
következtében' oly szerencsétlenül esett el, hogy 
bál lábszárá: térden: alul eltörött. A mént'ífk óz
M i a w K i i  Mzsem^-
György kórházba szállították.

______________ ;___  | -

—  Női munka kiállítás. Vasárnap d. u. 3
órakor tartotta Zichy Jenő gróf elnöklésével 
immár harmadik ülését, melv most már végleg 
határozott a kiállítás előmunkálatainak némely 
fontos részében. Zichy Jenő grófban minden
esetre oly támogatóra és szakértőre talált az 
előkészítő bizottság, illetve az egész kiállítás, 
a ki annak sikerét már személyi garancziájával 
biztosítja. Tárgyalták ez alkalommal a kiállí
tási szabályzatot s nagyon csekély változtatással 
plfogadtattot a Verfes József által benyújtott 
tervezet. Az ülés határozata szerint két zsűri 
fog működni a kiállításon, melyek közül az egyik 
mint előzetes bírálója szerepel a kiállítási tár
gyaknak. A zsűribe Zichy Jenő gróf iparkodni 
fog a kereskedelmi iparcsarnok és az országos 
iparegylet egy-egy tagját megnyerői. A kiállí
tás november I7-t8l deczember 1-ig fog tartani. 
Belépti díj 40 fillér. Nagy lelkesedéssel fogadta 
a bizottság az elnöki adományt, ki már most 
1000 koronát ajánlott fel a kiállítás czéljaira.

—  A megyei állandó választmány f. hó 
20 án d. e. 10 órakor a vármegyeház kister
mében ülést tart.

—  TüZ a vidéken. Zichy Jenő gróf kis- 
hörcsögí pusztáján, melyet Stern Izidor bir 
bérben, a napokban nagy riadalmat, keltett az 
egyik cselédlakás tetőzetén felcsapó süni 
füstgomoly, melyből csakhamar vészes lángok 
csaptak át a szomszédos cselédlakásra, a 
közelben levő birka és gőbel-istállóra. Bár a 
puszta népe azonnal hozzáfogott az oltáshoz, a 
délutáni órákban keletkezett tüzet csak a 
következő reggelre lehetett teljesen eloltani. 
Szerencsére, a láöas jószágot még idejekorán 
kivezethették az istállókból s így az épületeken 
kívül emberben vagy állatban kár nem történt. 
A tűz keletkezésére vonatkozólag többen azt 
állítják, hogy a gőzmalom kéményéből felszálló 
szikrák gyújtották meg az épületet. A kár 
mintegy 25—30000 korona, mely -összeg 
biztosítás folytán teljes egészében megtérül.

— Rózsáskerti csendélet. Alig mutatott a 
tavasz derült arezot, megszólalt a Rózsáskert
ben a zene s a murvával parkírozott tánoz- 
körönd tüzes szemű szerelmesekkel népesedett 
be. Az a baj azonban még mindig, hogy az 
efféle délutáni czéczó rendesen ökülharczczal 
végződik s az ok: keresd az asszonyt! Vasár
nap délután is igy volt. Balogh György, Schimek 
Nándor és Virág István sehogy sem tudtak 
megegyezni szivük választ ttján s lön a vége 
gyengéd pofozkodás, melynek csak a rendőr 
dörgő szava vetett véget. Az ügy a kapitány
ságnál nyeri végelintézését. Az eset óta Balogh- 
nak a két utóbbi esküdt ellenségei s utón- 
utfélen lesbe állanak ellene, sőt meg is verik, 
a mint ez most már két Ízben megtörtént a

- Zicby-ligetben is.
—  A függő-tolvaj. Dávid Juli palosnaki 

(Zala m.) illetőségű eselédleány bár 22 éves, 
máris többször bemutatott alakja városunknak. 
A rendőrséget gyakran, sőt állandóan foglal
koztatja s különféle nemű és kaliberű cselek
ményeivel már többször maga ellen zúdította a 
büntető törvénykönyv paragrafusait. Legutóbb, 
mint függő-tolvaj szerepelt. Hirt adtunk arról, 
hogy néhány nappal ezelőtt az Olaj-utczai 
iskola mellett játszó két kis leány fűiéből egy 
ismeretlen női alak a függőket kilopta. Simon 
Sándor alkapitány a beszerzett hiányos sze
m é ly ié it nyomán eljutott a tettesig, a ki nem 
Volt más, mint Dávid Juli, a rendőrség abo- 
iíb fá fí’figutáía.' büntetését mostmáí a bíró
ságnál' várja.

Tif ' F T
—  Ongyilkoi diák. A budapesti lapok 

közlése szerint tíaur József székes fejérvári diák 
Budapesten vasárnap fejbe lőtte magát 8 tegnap 
meghalt. A kósza hir szárnyra kapta s mi 
fentartással közöljük, hogy az illető Baur 
József ercsid szabó-iparos fia, a ki Budapesten 
a kereskedelmi akadémia I. éves hallgatója

— Betörés egy trafikba. Az éjszaka a fő
város egyik legösmertebb dohányfÖzsdéjében 
fosztogattak a betörők. Breuer nővérek a ká
rosultak, a kik néhány évvel ezelőtt mentek át 
városunkból Budapestre. A nővérek egyike 
Székesfejérvárott óvónő volt s mint ilyen nagy 
tiszteletnek örvendett. A Podmaniozby-utcza és 
a Terézkörnt sarkán levő üzletüket a betörök 
úgy két óra tájban nyithatták fel álkulcscsal. 
Nagymennyiségű szivart, váltóürlapokat, s tel
jes bélyegkészletet, ezenfelül vagy kiienczszáz 
korona készpénzt: összesen körülbelül négyezer 
korona értékben loptak eL A viszonyokkal tel
jesen ismerős emberek lehettek csak a tettesek, 
mert egy titkos fiók pénztartalmát elvitték. 
Reggel tél hét órakor az egyik tulajdonosnö 
fel akarta nyitni az üzletet, de legnagyobb 
ámulatára már nyitva találta. Mindjárt tisztá
ban volt azzal, hogy betörésről van szó. A rend
őrség erélyesen keresi a jómadarákat, bár eddig 
nincs olyan jel, mely őket nyomra vezetné.

— Gyújtogató cseléd. Nagy Ödön kálózi 
postamester cselédje, Botos Katalin a napokban 
gonosz gondolatra vetemedett. Egy csomó pa
pirost petróleumba mártott s azt Varga Antal 
éjjeli ör nádfödeles házának eresze alá dugta. 
Terve azonban nem sikerült, mert midőn meg 
akarta gyújtani, tetten érték. A csendörség 
átadta a gyújtogató leányt a helybeli ügyész
ségnek.

— Köszönetnyilvánítás- Mindazon rokonaim, 
jóbarátaim és ismerőseimnek, kik felejthetetlen 
nőm temetésén megjelenni, ravatalára koszorút 
helyezni vagy iogataikat rendelkezésemre 
bocsájtani szívesek voltak, fogadják ez utón is

j hálás köszönetemet. Ferenczy Károly.
— A nyéki szarka. Nyéki levelezőnk írja, 

hogy ott néhány nap óta a kisebb fajta lopások 
napirenden vannak. Legutóbb Juhász Mihály 
ottani lakos volt a károsult, a Kitől f. hó 13-án 
éjjel az ágya felett függő zsebórát, ruháját és 
‘2 kor. 78 lillér készpénzt loptak el. Bár ö a 
szobában aludt, az éjjeli vendég látogatásáról 
mit sem tud. — Valószínűleg ugyanaz az alak 
szerencséltette Szűcs József nyéki lakost is, a 
kitől élelmiszert s különféle ruhauemüE loptuk 
el. A történtekről a csendörség értesittetvén, 
a nyomozás folyik.

— Pázmándi virtus. Meg van az még
mindig, sőt túltesz még az uhlánusokéu is 
nagy dicsőségére a közigazgatásnak. Két éve 
történt, hogy Pázmándon a korcsmái mulatozás
sal járó szokásos verekedések alkalmával 
Költő Józsefét agyonverték F. Naqif János és 
négy ezimburája. Akkor beszüntette tv-üts Jenő 
főszolgabíró ur két évre Pázmándon a korcsmái 
tánczmulatságot. A tilalom határideje most járt 
le s mindjárt hegyibe — miután nevezett F. 
Nagy János é-s négy társa a kúriai ítélet áltaL 
is kirót" 4 évi fegyházi fogság leülésére május 
elsején indulnak útnak — bucsuzásul újra ren
deztek korcsmái mulatozást, hogv bebizonyít
sák, hogy van ám még Pázmáudon virtus. Meg 
is mutatta’-, mert ez alkalommal Illés Kratancsih 
(xyörgy és Sörös Ignácz Kutai Mihály tejét 
annyira megjavították, szódás üvegekkel,  ̂hogy 
Kutai most reménytelen állapotban küzd a 
halállal. Eddig a szép történet. S most csak 
még egvet. Ha már a főszolgabírói bölcseseg 
az ilyen mulatságok engedélyezését nem tartja 
kárhoztatandónak, talán csak egy szál csendőrt 
is küldhetné ide e betyárvirtus megfékezésére: 
Avagy azok most mind a vaáli választás körül 
vannak elfoglalva?

—  Ma és minden szerdáit P o zsá r te s t-  
v é te k  h á n gv ersen y ea s Otthon k ávéh ázb an .
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. ►a

I R O D A L O M .
—  Felnőttek Bibliája. Irta Adjutus SecunduF. 

I. rész, az Ószövetség, 37 íven, 90 képpel, 4 
térképpel. Ára fűzve f> kor., kötve 0 kor. bO 
fii). A „Felnőttek Bibliája" a bibliai történetek 
legszükségesebb magyarázatát adja felnőttek 
számára, a kik fejlettebb gondolkozásuk, vala
mint tanulmányaik alapján a bibliával szem
ben fokozottabb igényekkel lépnek föl. A Fel
nőttek Bibliájának vezérszövegét a szentirás 
eredeti szavai képezik, még pedig a magyarban 
a Római Szentszéktől is jóváhagyott Tárkányi- 
féle forditás szerint. A vezérszövegnek megkü
lönböztetett nyomása miatt képesek vagyunk 
cstipáu a szentirás szövegét is figyelembe venni. 
A vezérszöveget a legszükségesebb szóbeli és 
tárgyi magyarázatok követik különösen a 
nyelvészet, földrajz és történet köréből. A 
vezérszövegnek és magyarázatoknak különféle 
nyomása miatt az olvasó figyelemmel bisérbeti 
akár csak a vezérszöveget, akár egyúttal a 
magyarázatokat is. A Felnőttek Bibliája a 
szükséges magyarázatokon kiviil kiváló gonddal 
közli a megfelelő katekizmusi magyarázatokat; 
meg vannak benne a Felnőttek Katekizmusá
nak összes vezérelvei; ezen tekintetben való
ságos párja a Felnőttek Katekizmusának. Mivel 
továbbá a katekizmusi igazságok beleszövését 
buzdító vonatkozások kisérik, azért a könyv a 
legkiválóbb épületes müvek közé tartozik. A 
Felnőttek Bibliája mintegy 250 képpel és öt 
térképpel jelenik meg. Az egész mii bárom 
részre oszlik: Ószövetség. II. Újszövetség. III. 
Általános rész.

A kitűnő, hatalmas munka annyira fontos 
és oly sokoldalú tudással van összeállítva, 
hogy olvasóinknak legmelegebben ajánlhatjuk.

1551/1901.

5. jótállás, mely szerint a gyermek szülei, 
vagy gondnoka magukat kötelezik igazgató 
orvos felszólítására a gyermeket vissza és el
vinni még az esetben is, ba a teljes gyógyulás 
még be nem következett volna.

Az oda és visszautazás költségeit teljes 
vagyontalanság esetében a város fedezi.

Székesfehérvár, 1901. évi április hó 12-én.
Havranek József »• k .,

polgármester. sz o lid  készitm ényii

iró-asztal
fwiánf®s A*o» ©Ináé
Myáry f*ábor

asztalosnál, Varkapu-ulcza 6. szám.

E lő je g y e z te tn i le h e t:

Hatósági hirdetmény.
<• os. és kir. Fensége, Klotild föherczegnö 

által Csirkvenicza tengeri gyógyhelyen alapí
tott a az ö védnöksége alatt álló „László 
gyermekotthoninál Székesfehérvár szab. kir. 
város közönsége által 1898. évi 37(5/21918. 
száma közgyűlési határozattal létesített egy 
ingyenes ágy alapítvány h é t ü l ■ a városi 
tanács ezennel pályázatot hirdet.

Pályázhatnak helybeli illetőségű 5- és 15 
életév között levő gyermekek, ha szülőik, vagy 
gyámjuk becsatolt orvosi hizonyitványnyal 
igazolják, hogy a gyermeknek egészségi álla
pota tengeri fürdő használatát igényli.

A czirkveniczai tengeri gyógyfürdő hasz
nálata főleg gőrvélyes és angol kóros gyer
mekre van kiváló kedvező hatással; az alap
szabályok értelmében nem vehető fel gyógyít- 
hatlan, idióíikus, epileptikus, tuberkulózns, 
vörhenyes bárányhim!ős, trachomás gyermekek 
és olyanok, akiknek családjában az utolsó 6 
hét alatt vörheny, hárányhimló, vagy trachoma 
előfordult.

Ezen említett betegségben mentesség s a 
családnak úgy az említett bajoktól men
tessége szintén orvosi hizonyitványnyal iga
zolandó.

A felvételre jelentkezés iránt a kérvény 
folyó évi május hé 15-ig a városi polgámesteri 
hivatalhoz nyújtandó be a ahhoz csatolandó: 
1. a születési bizonyítvány, 2. illetőségi bi
zonylat, 3. szegénységi bizonyitvány, 4. orvosi 
bizonyítvány a fent említett körülményekről,

fü sz e rk e re sk e d é sé b e n .

Mc C 0 R M I K  H A R V E S T I N G  M A C H I N E  C O M P A N Y
(CHICAGÓI ARATOCEPCYÁR)
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Kévekötő aratégép, Fakaszálógép, KöszSrilkészlilék, „Daisy“ marokrakó aratógép, Szénagyiijtö gereblye és Kévekötófonal
g y á r t m á n y a i .

áfe vásároljon, míg gépei okot nem látta s árainkat nem kérdezte/
-Olcsó tartalékrészek óriási raktára. Tessék mintakönyvet kérni I
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Hirdetések'8:felvétetnek kiadóhivatalunkban
(Szent-lstván-tér I. szám) - ^ P
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Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Szébesfejérvárott.
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